PARECER N.º  3443 , DE 2005

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 70, DE 2001

De autoria do senhor Deputado Rafael Silva, o projeto em epígrafe proíbe a venda e uso de cerol ou qualquer produto semelhante que possa ser aplicado em linhas destinadas a empinar papagaios ou pipas.

Aprovado o projeto com a emenda de fls. 6, deve ter a seguinte redação final:

“Proíbe o uso de cerol ou qualquer produto semelhante que possa ser aplicado em linhas destinadas a empinar pipas ou papagaios.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APROVA:

Artigo 1º - Fica proibido o uso de cerol ou de qualquer produto semelhante que possa ser aplicado em linhas de papagaios ou pipas.

Artigo 2º - O não-cumprimento desta lei acarretará ao infrator o pagamento de multa no valor de 5 (cinco) UFESPs, sem prejuízo da responsabilidade penal.

Parágrafo único - Quando o infrator for menor, os pais serão, para todos os efeitos, os responsáveis.

Artigo 3º - As despesas decorrentes desta lei correrão à conta das dotações orçamentárias próprias.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

        É o nosso parecer.

a) Cândido Vaccarezza -  RELATOR
Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 15/12/05.

a) Arthur Alves Pinto – Presidente

Arthur Alves Pinto, Cândido Vaccarezza, Renato Simões, Eli Corrêa Filho